
DIÁRIO OFICIAL Nº 36.491 127Sexta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2026

CITAÇÃO: A presente contratação constante no PAE nº E-2025/3513708, 
fundamenta-se na forma do disposto no artigo 74, inciso I, da Lei Federal 
14.133 de 1º de abril de 2021 e lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, e suas 
alterações, considerando o valor para contratação.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Execução do Recurso: SEASTER Unidade Or-
çamentária: 43101 Funcional Programática: 08.122.1297.8338 Natureza de 
Despesa: 3390 39 Fonte: 01500000001 002156 Ação Detalhada: 283.371
Valor Mensal: R$ 30.169,17 (trinta mil cento e sessenta e nove reais e de-
zessete centavos).
Valor Global: R$ 362.030,61 (trezentos e sessenta e dois mil trinta reais e 
sessenta e um centavos).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCÊNCIO RENATO GASPARIM – SECRETARIO
DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
FORO: As partes elegem o foro da Comarca de Belém-PA – Estado do Pará.
Belém (Pa), 06 de janeiro de 2026.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 1281991

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas atra-
vés do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº E- 2026/2014848
RESOLVE:
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DO CONTRATO 183/2024
PARTES: SEASTER E LAYANE CAROLYNE TEIXEIRA
CARGO: Técnico Em Gestão Pública - Administração
DATA DO CONTRATO: 02/09/2024
DATA DO DISTRATO: 26/11/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1282052

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 15 DE 05 DE JANEIRO DE 2026
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora CELIMAR DO SO-
CORRO CARDOSO RODRIGUES, matrícula nº. 54194836/1, ocupante do car-
go de AGENTE SOCIOEDUCATIVO, correspondente ao triênio 10.01.2012 a 
08.01.2015, com gozo no período de 01.01.2026 A 30.01.2026.
PORTARIA Nº. 14 DE 05 DE JANEIRO DE 2026
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora DEYSE DA ROCHA
MACEDO, matrícula nº. 57200386/1, ocupante do cargo de AGENTE SOCIO-
EDUCATIVO, correspondente ao triênio 16.09.2012 a 15.09.2015, com gozo 
no período de 02.01.2026 A 31.01.2026.
PORTARIA Nº. 13 DE 05 DE JANEIRO DE 2026
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora GRAZIELE PA-
TRICIA DE LIMA FIGUEIRA, matrícula nº. 55587519/1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE DE GESTÃO SOCIOEDUCATIVO, correspondente ao triênio 
27.02.2019 a 26.03.2022-Complemento, com gozo no período de 07.01.2026 
A 05.02.2026.
PORTARIA Nº. 11 DE 05 DE JANEIRO DE 2026
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora CECILIA LUCIA
CALDAS CORREA, matrícula nº. 54197188/1, ocupante do cargo de AGENTE
SOCIOEDUCATIVO, correspondente ao triênio 01.10.2017 a 05.05.2022, com 
gozo no período de 02.01.2026 A 31.01.2026.
PORTARIA Nº. 19 DE 05 DE JANEIRO DE 2026
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA SOLANGE
COSTA DA SILVA, matrícula nº. 5150817/3, ocupante do cargo de AGENTE
SOCIOEDUCATIVO, correspondente ao triênio 18.11.2010 a 16.11.2013-Com-
plemento, com gozo no período de 08.01.2026 A 06.02.2026.
PORTARIA Nº. 07 DE 05 DE JANEIRO DE 2026
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ANDREA DE PAULA
TRINDADE BORGES DA SILVA, matrícula nº. 54189662/1, ocupante do car-
go de AGENTE SOCIOEDUCATIVO, correspondente ao triênio 19.04.2005 a 
18.04.2008-Complemento, com gozo no período de 01.01.2026 A 30.01.2026.
PORTARIA Nº. 10 DE 05 DE JANEIRO DE 2026
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA ALEXAN-
DRINA JARDIM DOS REIS, matrícula nº. 54190614/1, ocupante do cargo 
de AGENTE SOCIOEDUCATIVO, correspondente ao triênio 08.06.2017 a 
10.01.2022, com gozo no período de 02.01.2026 A 31.01.2026.
PORTARIA Nº. 16 DE 05 DE JANEIRO DE 2026
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora EMILIANA CAN-
GUSSU REIS, matrícula nº. 3210715/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE
SOCIAL, correspondente ao triênio 02.01.2020 a 05.08.2024, com gozo no 
período de 17.12.2025 A 15.01.2026.

PORTARIA Nº. 18 DE 05 DE JANEIRO DE 2026
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora LAIDE RO-
DRIGUES DE ARAUJO, matrícula nº. 57191459/1, ocupante do cargo 
de AGENTE SOCIOEDUCATIVO, correspondente ao triênio 07.12.2019 a 
10.07.2024, com gozo no período de 01.01.2026 A 30.01.2026.
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA-Coordenador de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1281994

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 264 DE 08 DE JANEIRO 2026 – GAB/SEIRDH.
A Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH 

05, de abril de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar JOÃO CORRÊA ARAUJO, matrícula nº 57191883, do cargo 
em comissão de diretor(a), CÓDIGO GEP-DAS-011.5 com lotação na Se-
cretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH, a 
contar de 9 de janeiro de 2026.
Art. 2º Nomear JOELMA LÍDIA BELÉM DA SILVA, matrícula nº 5994591, 
para exercer o cargo em comissão de diretor(a), CÓDIGO GEP-DAS-011.5 
com lotação na Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Huma-
nos – SEIRDH, a contar de 9 de janeiro de 2026.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 09/01/2026.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ESMERINO NERI BATISTA FILHO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 1282122
PORTARIA Nº 001 DE 08 DE JANEIRO 2026  GAB/SEIRDH.
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos SEIRDH 

05, de abril de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.

2015;
-

12.527, de 18 de novembro de 2011, que regula o acesso a informações.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo, para atendimento da Lei de Acesso de 
Informação 
as seguintes atribuições:
Responsável SIC
5947324, ocupante do cargo de Gerente;
Responsável SIC Suplente Elaine Cristina Nunes de Aragão, Id. funcio-

2623, ocupante do cargo de Assistente Administrativo;
Autoridade de Gerenciamento Afonso Pinheiro Ferreira, Id. Funcional 

 ocupante do cargo de Coordenador;
Autoridade Hierarquicamente Superior - Recurso de 1ª Instância SIC

do cargo de Diretor;
Gestor Máximo do Órgão - Recurso de 2ª Instância SIC Esmerino Neri 

Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.
GAB/

janeiro de 2024;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ESMERINO NERI BATISTA FILHO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humano

Protocolo: 1282233

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES - SEMU

##ATO AVISO DE DISPENSA – COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº. 
001/2026

A SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES – SEMU, através de sua 
coordenadora de cotação eletrônica, comunica a data de abertura de lici-
tação na modalidade COTAÇÃO ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO por 
LOTE, para AQUISIÇÃO DE LIXEIRAS E CONTAINER PARA À CASA DA MU-

Identificador de autenticação: 00217024-c68f-4f3c-a893-06fa238c6d4e
N° do Protocolo: 2025/3624408 Anexo/Sequencial: 29 Página: 1 de 2



128 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.491 Sexta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2026

LHER BRASILEIRA (CMB) DE ANANINDEUA-PA, SOB COORDENAÇÃO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER - SEMU, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e Termo de Referência 
DATA DE ABERTURA. 16/01/2026, às 09:00 horas (horário local) no site 
http://web.banparanet.com.br/. Edital encontra-se acessível nos sites: 
http://www.semu.pa.gov.br (link licitações) e https://www.compraspa-
ra.pa.gov.br/. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, estará 
disponível na Coordenadoria de Licitações e Contratos da SEMU, situado 
na Av. Governador José Malcher, 2803 - A, São Braz, Belém -PA, das 
08:00 às 12:00 horas.
Lillian Witte Nogueira de Oliveira
Coordenadora de Cotação Eletrônica

Protocolo: 1282080

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 001/2025-GGA/SEDEME de 
06/12/2025, publicada no DOE nº 36.489, de 07/01/2026, Pro-
tocolo nº 1281406.
ONDE SE LÊ: “001/2025-GGA e 06 de dezembro 2025”
LEIA-SE: “001/2026-GS e 06 de janeiro 2026”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Secretária de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia, em exercício
ERRATA das Portarias nº 002, n°003, n°004/2025-GGA/SE-
DEME de 06/01/2025 e nº 005, n°006/2026-GGA/SEDEME de 
07/01/2026, publicada no DOE nº 36.490, de 08/01/2026, Proto-
colo nº 1281845.
ONDE SE LÊ: “2025, 001/2025-GGA e 06/12/2026”
LEIA-SE: “2026, 001/2026-GS e 06/01/2026”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Nilce de Nazaré Nabiça Pereira Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 1281949

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 050, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025.
Altera dispositivos à Resolução nº 025, de 02 de dezembro de 2013, que 

pela empresa PREMAZON - PREMOLDADOS DE CONCRETO LTDA.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO DESENVOLVIMENTO SO-
CIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas atribuições 
legais;
Considerando o disposto na Lei n.º 6.913, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às indústrias em geral;
Considerando o disposto no Decreto nº 2.490, de 6 de outubro de 2006, 
que aprova o Regulamento da Lei nº 6.913, de 3 de outubro de 2006, 
que dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às Indústrias em Ge-
ral;
Considerando o disposto no inciso III do Anexo Único do Decreto nº 
2.490, de 06 de outubro de 2006, que estabelece que a Comissão da 
Política de Incentivos poderá reduzir proporcionalmente o incentivo, no 
caso do não cumprimento de condicionantes e metas estabelecidas e 

Considerando o parecer da Câmara Técnica nº 056/2025 que avaliou o 

projeto incentivado, referente aos exercícios de 2017 a 2022;
Considerando que Comissão da Política de Incentivos observou e asse-
gurou o contraditório e ampla defesa à empresa; e
Considerando as deliberações da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, na plenária da 4ª 
Reunião Ordinária, realizada em 05 de novembro de 2025;
RESOLVE:
Art. 1º Reduzir em 27% (Vinte e sete por cento) o percentual do bene-

-
alizadas pela empresa.
Art. 2º O Art. 1º da Resolução nº 025, de 02 de dezembro de 2013, que 

pela empresa, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Fica concedido crédito presumido no percentual de 62,42% 
(Sessenta e dois vírgula quarenta e dois por cento), calculado sobre o 
débito do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercado-
rias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Inter-
municipal e de Comunicação - ICMS incidente nas saídas interestaduais 
dos produtos fabricados neste Estado pela empresa PREMAZON - PRE-
MOLDADOS DE CONCRETO LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes 
de ICMS sob o nº 15.190.428-6, vedado o aproveitamento de quaisquer 

crédito, ainda que a empresa efetue saídas para o exterior.
..............................”.

Art. 3º O Art. 2º da Resolução nº 025, de 02 de dezembro de 2013, que 

pela empresa, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Fica reduzida em 62,42% (Sessenta e dois vírgula quarenta e dois 
por cento), a base de cálculo do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS incidente nas 
saídas internas dos produtos fabricados neste Estado pela empresa PRE-
MAZON - PREMOLDADOS DE CONCRETO LTDA., inscrita no Cadastro de 
Contribuintes de ICMS sob o nº 15.190.428-6.
..............................”.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no 

Sala de Reuniões da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvi-
mento Socioeconômico do Estado do Pará, em 05 de novembro de 2025.
Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento 
Socioeconômico do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 1281948
Portaria n° 007/2026-GGA/SEDEME de 08 de janeiro de 2026.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício no uso das 

-
DEME de 06/01/2026, publicado no DOE nº 36.489 de 07/01/2026.
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994; e
CONSIDERANDO o PAE nº E-2026/2032881.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias fracionadas, à servidora relacio-
nada abaixo.

      ID. FUNCIONAL SERVIDOR       PERÍODO AQUI-
SITIVO

     1° PERÍODO DE 
GOZO

5946588/2 FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA 02/02/2025 a 
01/02/2026

19/02/2026 a 
05/03/2026

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Nilce de Nazaré Nabiça Pereira Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 1282231

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO 194/2025
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) unidade de SKID de Armazenamento 
de Gás Natural Comprimido (GNC), incluindo fornecimento, transporte, 
seguro, documentação técnica e entrega do equipamento, para a Com-
panhia de Gás do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência - TR.DAF.126.2025 e 
Anexo IA - Memorial Descritivo - MD.000.000.GEP.030.
ABERTURA: dia 21 de janeiro de 2026, às 09:00h, no Portal de Compras 
do Governo Federal – www.gov.br/compras.
UASG: 928596 – Companhia de Gás do Pará
INFORMAÇÕES: O Edital e seus Anexos estarão disponíveis às empresas 
interessadas gratuitamente, através de download nos sites www.gov.
br/compras, www.gasdopara.com.br/licitacoes e www.compraspara.pa.
gov.br.
 Belém/PA, 08 de janeiro de 2026.
 João Neri Junior – Pregoeiro

Protocolo: 1281893

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DA LICITAÇÃO – PREGAO ELETRÔNICO N° 12/2025
A Companhia de Gás do Pará torna público aos interessados o resul-
tado do certame em epígrafe, cujo objeto é “Contratação de empresa 
de seguro (“SEGURADORA” ou “CONTRATADA”), na modalidade de Se-
guro Empresarial - Riscos Operacionais (All Risks), para cobertura de 

ou conteúdos integrantes do Sistema de Distribuição de Gás Natural 
no Estado do Pará, operado pela Companhia de Gás do Pará - GÁS DO 
PARÁ (“CONTRATANTE”), em decorrência de acidentes que aconteçam 
ou se originem, por conta própria e/ou de terceiros, em todos os Locais 
de Risco ocupados e/ou geridos pela GÁS DO PARÁ, localizados em local 
próprio e/ou de terceiros, bem como em vias públicas e/ou privadas.”. 
Licitante vencedor: SOMPO SEGUROS S.A. - CNPJ: 61.383.493/0001-
80, pelo valor global de R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais). 
Mais informações em www.gasdopara.com.br/licitacoes. 
Processo Administrativo nº E-2025/3776518. Joao Neri Junior – Prego-
eiro.

Protocolo: 1282167Identificador de autenticação: 00217024-c68f-4f3c-a893-06fa238c6d4e
N° do Protocolo: 2025/3624408 Anexo/Sequencial: 29 Página: 2 de 2



ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2025/3624408

Anexo/Sequencial: 29

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado eletronicamente por: FERNANDA COELHO DE MELO, CPF: ***.358.712-**

Em: 09/01/2026 10:26:58

Aut. Assinatura: e96c3d1e82ab522d9adf7952a5f05e6603138faeb725938cf7d8050af95e5038

Identificador de autenticação: 00217024-c68f-4f3c-a893-06fa238c6d4e
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo


